
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  48º 

PORTARIA Nº 139 DE 04 
DE ABRIL DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
Nomear o Srº. Altair 
Gomes dos Santos para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo no Gabinete do 
Vereador Armando Polati, 
com efeito a partir de 
01/04/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de abril de 2023. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
PORTARIA Nº 140 DE 05 
DE ABRIL DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Karen 
Monteiro Marques para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Legislativo no Gabinete do 
Vereador Thiago Silva 
Pinheiro, com efeito a 
partir de 01/04/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
05 de abril de 2023. 

 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
PORTARIA Nº 141 DE 05 
DE ABRIL DE 2023. 
 
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições legais. 

 
 

 RESOLVE: 
 
 

Conceder um 
adiantamento ao Servidor  
André Domingues Ramos,  
Guarda Civil Legislativo,  
matrícula 
01.3111.03/00027, no 
valor de R$ 8.000,00 (oito 
mil  reais), para fazer face 
às despesas miúdas e de 
pronto pagamento 
mencionadas nos itens 
dos Arts. 4º e 5º da Lei 
Municipal nº 1081, de 
17/04/2001. 

 
OUTROS MATERIAIS DE 
CONSUMO 
DOTAÇÃO:   
ND 3.3.90.30.00.00   
PROGRAMA DE 
TRABALHO:   
PT 01.031.0001.2021                
VALOR:R$ 700,00 
(setecentos reais) 
 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  
DOTAÇÃO:   
ND 3.3.90.39.00.00   
PROGRAMA DE 
TRABALHO:   
PT 01.031.0001.2021                
VALOR:R$ 7.300,00 (Sete 
mil e trezentos reais) 
                                                                                                   
PRAZO DE APLICAÇÃO: Até 
30 dias a contar do 
recebimento do cheque. 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  48º 

PRAZO DE 
COMPROVAÇÃO: Até 20 
(vinte) dias após o prazo 
de aplicação. 

 
 

Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente,  
05 de abril de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 142 DE 05 
DE ABRIL DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Nomear a Srª. Giulia 
Trindade Mikaloski 
Furtado para exercer o 
cargo comissionado de 
Assessor Legislativo no 
Gabinete do Vereador 
Thiago Moura Salim, com 
efeito a partir de 
01/04/2023. 
 
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
05 de abril de 2023. 
 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO E 

ADJUDICAÇÃO DE ATO 

LICITÁTORIO 

A Câmara Municipal de 
Araruama, por intermédio 
do seu Presidente, torna 
público que, conforme 
Processo  nº 91/2023, 
Convite 06/2023, nos 
termo da Lei 8.666/93, e 
demais legislações 
vigentes foi 
HOMOLOGADO e 
ADJUDICADO, com base 
nas conclusões da 
Comissão Permanente de 
Licitação, no dia  
30/03/2023, a 
contratação da Empresa 
RL MIRANDA COMÉRCIO 
EM GERAL E SERVIÇOS 
ME, CNPJ 
31.134.719/0001-49, no 
valor global de R$ 
94.600,00 (noventa e 

quatro mil e seiscentos 
reais), para aquisição e 
instalação de 
equipamentos de som 
para atender esta Casa 
Legislativa, conforme 
condições, quantidades e 
exigências estabelecidas 
no Edital e seus anexos. 
Outras informações, a 
partir dos dados gerais do 
Processo Licitatório, no 
portal 
https://www.cmararuama
.rj.gov.br/ 

 

Gabinete da Presidência, 
06 de abril de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 

 
          EXTRATO DE 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
 Interessado: Câmara 
Municipal de Araruama 
 
Processo:  nº 678/2023. 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS NO 
BANHEIRO MASCULINO 
DA ALA ADMINISTRATIVA 
E BANHEIRO DA 

https://www.cmararuama.rj.gov.br/
https://www.cmararuama.rj.gov.br/


 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

QUINTA-FEIRA, 06 DE ABRIL  DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  48º 

PRESIDÊNCIA, 
REDIRECIONAMENTO NOS 
DRENOS DOS APARELHOS 
DE AR CONDICIONADO DO 
PLENÁRIO E RETIRADA DE 
UMA JANELA DE MADEIRA  
COM GRADE DO 
CORREDOR DOS 
GABINETES DOS 
VEREADORES E 
INSTALAÇÃO NO LOCAL DE 
UMA PORTA DE FERRO. 
 
Contratada:   MICHELY 
MATHIAS DE CARVALHO 
FREITAS  (VIPCON)– CNPJ 
44.886.531/0001-07 
 
Fundamentação: Dispensa 
de Licitação Artigo 24, II e 
Art. 23, II  “a”, da Lei 
8.666/93, atualizada com 
os valores determinados 
pelo Art. 1º do  Decreto 
Federal  9.412/2018. 
 
Fonte de Recursos:  
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021  
Natureza de Despesa: 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS 
PJ 
Valor: R$ 12.262,00 (doze 
mil, duzentos e sessenta e 
dois reais) 
 
Programa de Trabalho: 
01.031.0001.2021  

Natureza de Despesa: 
3.3.90.30.00.00 – 
MATERIAIS DE CONSUMO 
Valor: R$ 4.578,65 (quatro 
mil, quinhentos e setenta 
e oito reais e sessenta e 
cinco centavos) 
 
Valor total R$ 16.840,65 
(dezesseis mil, oitocentos 
e quarenta reais e 
sessenta e cinco centavos) 
 
Ordenador da Despesa: 
Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 
 
Araruama,  06 de abril de 
2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


		2023-04-06T16:41:45-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




